
Determinazione Reg.Gen. N.1905  del 04-12-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  473   del  04-12-25 
 
 
Reg. Generale n. 1905                                   

 
 
 

 
 
In data 04-12-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

Oggetto: Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria verde urbano" con la 
ditta TECNO SERVICE di D.S.A.. Integrazione impegno di spesa. CIG B7415A0432 



Determinazione Reg.Gen. N.1905  del 04-12-2025  

2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 il Decreto Sindacale Prot. n. 6982 del 28/02/2025 con il quale è stata prorogata la 
Nomina del Responsabile del Settore 6 per l’anno 2025. 

 
Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 Settore 6 (Lavori 
Pubblici – Appalti - Manutenzione Ordinaria e Straordinaria di tutto il patrimonio 
comunale – Ambiente – Servizio Integrato Energia – Protezione Civile - Autoparco)  
nell’ambito delle proprie attività istituzionali verifica e attua interventi di manutenzione 
sul verde pubblico dell’intero territorio; 
 
Visto  
 che a seguito all’espletamento della Trattativa Diretta n. 4963600 sul MEPA, con 

l’offerta espressa in percentuale di ribasso, il servizio in oggetto è stato affidato, 
alla ditta TECNO SERVICE di Di Salvatore Alfredo ed è stato stipulato il contratto sul 
portale acquisti in rete a tutto il 31/12/2025, rinnovabile per un ulteriore anno; 

 che con la determina n. 352 del 30/12/2024 (Reg. Gen. N. 2002) – avente per 
oggetto “Servizi di manutenzione del verde urbano. Determinazione a contrarre ed 
affidamento diretto mediante portale Consip acquistinretepa alla ditta Tecno 
Service di Di Salvatore A..CIG:B5098B3601” sono state impegnate le somme 
relative al primo anno di contratto per un importo di € 38.992,12; 

 che con la determina n. 221 del 12/06/2025 (Reg. Gen. N. 977) – avente per 
oggetto “Proroga del contratto per Servizi di manutenzione del verde urbano con la 
ditta Tecno Service di Di Salvatore A.. CIG:B7415A0432” sono state impegnate le 
ulteriori somme per un importo di € 48.06800; 
 

Considerato 
 che gli importi stanziati per il servizio in oggetto stanno per esaurirsi; 
 che nella LETTERA DI INVITO e CAPITOLATO TECNICO é prevista la possibilità di 

affidare ulteriori somme, fino all’esaurimento temporale e comunque entro le 
soglie massime stabilite dalla normativa per la tipologia di affidamento in essere; 

 che la scadenza temporale del contratto è il 31/12/2025 e che per effettuare 
manutenzioni urgenti, si necessita di impegnare 12.746,81 per lavori a tutto il 
31/12/2025 

 che l’importo totale affidato non supera la soglia stabilita per l’affidamento diretto 
stabilito dal D.Lgs 36/2023; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1905  del 04-12-2025  

Verificato che la ditta TECNO SERVICE di Di Salvatore Alfredo a tutt’oggi, come accertato 
dal servizio comunale competente (Settore 6 – Lavori pubblici/Manutenzione 
/Ambiente) ha svolto il servizio in oggetto con serietà, professionalità, e che ha 
dimostrato accuratezza nell’esecuzione contrattuale del precedente incarico; 
 
Ritenuto pertanto di dover adottare formale provvedimento di integrazione impegno di 
spesa in favore della ditta TECNO SERVICE di Di Salvatore Alfredo, per le ragioni 
suddette; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, prot.  
INAIL_51506261 con scadenza 05/03/26, dal quale si evince che la stessa è in regola 
con gli adempimenti contributivi; 
 
Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 
coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto 
fiscale della ditta stessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 
Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della 
ditta aggiudicataria sui capitoli di spesa 1580/1 e sul 1730-1; 
 
Eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 
2013 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Preso atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
Richiamati: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
            

DETERMINA 
 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1905  del 04-12-2025  

1. DI AFFIDARE detto servizio, mediante “Affidamento diretto“ a sensi dell'art.50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., alla ditta TECNO SERVICE di Di 
Salvatore Alfredo i cui dati identificativi sono sottratti alla pubblicazione per 
tutela della privacy e sono riportati in separato allegato per un importo 
complessivo di € 12.746,81 Iva inclusa, così suddiviso: 
- € 10.488,20     IMPONIBILE 
- € 2.258,61       IVA AL 22% 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 10.737,81 IVA INCLUSA nel seguente modo: 
 

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub  
Gest. 
(C/R) Importo  

1306 09.05-1.03.02.09.008 1730 1   C € 7.060,24 
1307 09.03-1.03.02.99.999 1580 1   C € 3.677,57 

 TOTALE   € 10.737,81 
 

3. DI SUB- IMPEGNARE la restante somma di € 2.009,00 IVA INCLUSA nel seguente 
modo: 

 

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub  
Gest. 
(C/R) Importo  

2107 10.05-2.02.01.09.012 2866 0 824  R € 2.009,00 

 TOTALE   € 2.009,00 
 

4. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche 
negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta 
aggiudicataria di una copia della stessa, a cui faranno carico le relative spese e 
tutti gli oneri fiscali di qualsiasi natura nessuna esclusa ed eccettuata; 
 

5. DI DARE ATTO che: 
 

a. Il codice identificativo di gara è CIG: B7415A0432; 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC);  
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono 

effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o 
postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente 
e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, 
nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. 

e. È fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136.  



Determinazione Reg.Gen. N.1905  del 04-12-2025  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 
codice dei contratti emanato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e s.m.i.; 

6. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 147bis  del TUEL, questa determinazione, 
comportando un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1905  del 04-12-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Palma Pierluigi, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Palma Pierluigi F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1905  del 04-12-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


